

MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB, 01 FUNDO MANUT. DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - FUNDEB, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0019.2030.0000 - Manut. das Atividades do FUNDEB 30% - ADMINISTRATIVO; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo; 02 PODER EXECUTIVO, 06 MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE, 01 MANUTENCAO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-MDE, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0019.2032.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação - MDE NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. O contrato vigorará até dia 31 de dezembro de 2023, ficando adstrito à vigência do crédito orçamentário. ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Jackson Douglas Rocha - Secretário Municipal de Educação; P/CONTRATADA: A T DA SILVA EIRELI, representada pelo Sr. José Raimundo Soares, inscrita no CPF nº 255.908.983-15. Cajari (MA), 24 de abril de 2023.

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 503a094775e695884187bedfb813dc47

PORTARIA Nº 64/2023

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SERVIDORA DO MUNICÍPIO DE CAJARI - MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a senhora **RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO**, portadora do CPF Nº 024.000.823-59 do Cargo de provimento em Comissão de **PREGOEIRA**, do Gabinete do Prefeito de acordo com a Lei Complementar nº 01/2017, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Cajari, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, 02 DE MAIO DE 2023.

CONSTANCIO ALESSANCO COELHO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Cajari

Lo. Au. n.º 532
Processo n.º 027/2023

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: e43533a4ff067849f2d607b0b37fb3c1

PORTARIA Nº 65/2023

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor **GREGORY KAWAY DE FREITAS SILVA**, portador do CPF Nº 059.085.003-21, do Cargo de provimento em Comissão de **PREGOEIRO**, do Gabinete do Prefeito, de acordo com a Lei Complementar nº 01/2017, parte da Estrutura Administrativa do Poder Executivo de Cajari, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAJARI, 28 DE ABRIL DE 2023.

CONSTANCIO ALESSANCO COELHO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Cajari

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: b21928972e1eff90a9bda3267fbbf57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023-SEMUS/SEDES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023-SEMUS/SEDES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023-PMC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023-CPL/PMC
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

BENEFICIÁRIO DA ATA: A. L. COMERCIO REPRESENTAÇÃO EIRELI		
CNPJ: 21.959.459/0001-97	FONE/FAX: (99)9 9179-8082	
ENDEREÇO: Rua Primavera, 03, Super Quadra 602 - Imperatriz/MA		
E-MAIL: g.a.comercio@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: ANDERSON LOBÃO DA SILVA		
CPF Nº: 030.919.423-76	RG Nº: 020003070020 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS:		
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 3975-6	CONTA: 22.397-2

Item	Descrição	Und	Qtd	Marca	Valor unitário	Valor total
1	Abacaxi, com as características organolépticas mantidas, primeira qualidade.	Unidade	400	in natura	R\$ 4,41	R\$ 1.764,00
4	Açúcar tipo cristal, branco, de primeira qualidade, coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para consumo, fermentação isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem com 2 kg.	Pacote	1.400	branco	R\$ 8,92	R\$ 12.485,20
7	Alho in natura, desenvolvido, com o tamanho, aroma, sabor e cor próprios da espécie, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência.	kg	350	in natura	R\$ 36,06	R\$ 12.622,40
8	Amido de milho, em pó, tipo maisena. Produto amiláceo, extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa e parasitos, não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso. Aspecto: pó fino; cor: branca; odor e sabor próprio. Embalagem: caixa com peso líquido de 500g.	Unidade	150	yoki	R\$ 11,37	R\$ 1.705,20

9	Arroz tipo 01, polido, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade e com valor nutricional aproximado na porção de 50g contendo no mínimo de 37g de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem de 5 kg.	Pacote	2.000	biju	R\$ 32,05	R\$ 64.092,00
13	Batata Palha. Embalagem de 300gr	Unidade	250	yoki	R\$ 17,05	R\$ 4.263,00
15	Beterraba in natura, tamanho médio, de primeira; sem folhas, cor avermelhada forte, compacta e firme; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; devendo ser bem desenvolvida, acondicionada adequadamente.	kg	300	in natura	R\$ 6,37	R\$ 1.911,00
18	Biscoito salgado tipo Cream Cracker. Isenta de matérias terrosas, parasito e em perfeito estado de conservação. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e com características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Validade mínima de 12 meses. Embalagem 3x1.	Pacote	1.500	trigolino	R\$ 5,00	R\$ 7.497,00
19	Biscoito salgado tipo integral, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termos selado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	Pacote	500	piraquê	R\$ 13,03	R\$ 6.517,00
20	Café torrado e moído, embalado a vácuo com peso líquido 250g. Devidamente rotulado conforme legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 12 meses.	Unidade	1.500	bom dia	R\$ 9,21	R\$ 13.818,00
23	Carne bovina com osso de primeira, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem adequada.	kg	2.000	in natura	R\$ 38,71	R\$ 77.420,00
24	Carne bovina maciça, aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, de primeira qualidade.	kg	1.875	in natura	R\$ 50,27	R\$ 94.263,75
24	Carne bovina maciça, aspecto próprio, não amolecido nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, de primeira qualidade.	kg	625	in natura	R\$ 50,27	R\$ 31.421,25
25	Cebola branca in natura, sem sujidades, com as características organolépticas mantidas; Embalados em embalagens plásticas, flexível, atóxica, resistente, transparente de primeira qualidade.	kg	1.000	in natura	R\$ 8,23	R\$ 8.232,00
26	Cenoura de primeira, in natura sem rama, compacta e firme; sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida; cor alaranjada vivo, acondicionada adequadamente.	kg	1.000	in natura	R\$ 8,58	R\$ 8.575,00
30	Chuchu in natura, casca verde escura, de primeira qualidade sem lesões, isento de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos, devendo ser bem desenvolvida, acondicionada adequadamente.	kg	600	in natura	R\$ 6,57	R\$ 3.939,60
35	Ervilha em conserva peso líquido drenado 280 g em lata com revestimento interno apropriado, vedada.	Unidade	200	quero	R\$ 5,19	R\$ 1.038,80
36	Extrato de tomate, concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem com peso líquido de 340g.	Unidade	600	quero	R\$ 4,21	R\$ 2.528,40
38	Filé de carne bovina aspecto próprio não amolecido, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio.	kg	750	in natura	R\$ 82,61	R\$ 61.960,50
39	Frango congelado, embalagem íntegra, sem cristais de gelo, de primeira qualidade.	kg	2.000	friato	R\$ 20,53	R\$ 41.062,00
40	Farinha de mandioca tipo I, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 1 kg.	Pacote	400	yoki	R\$ 6,57	R\$ 2.626,40
43	Feijão tipo I, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Embalagem de 1kg.	Pacote	1.800	kicaldo	R\$ 12,45	R\$ 22.402,80
44	Fermento em pó químico, com data de validade mínima de três meses, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem 100g.	Unidade	300	royal	R\$ 4,66	R\$ 1.396,50
47	Gelatina em pó caixa 30g, sabores variados.	Caixa	300	dr oetker	R\$ 3,77	R\$ 1.131,90
4	Laranja fresca entregue em caixas contendo no máximo 25 Kg, com as características organolépticas mantidas.	kg	600	in natura	R\$ 7,15	R\$ 4.292,40
51	Leite Desnatado, tetra pak, embalagem com 1 litro. Com carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente.	Unidade	1.000	italac	R\$ 7,15	R\$ 7.154,00
53	Leite em pó integral, instantâneo, sem adição de sacarose, de primeira qualidade. Embalagem íntegra de 200g.	Pacote	3.000	italac	R\$ 9,11	R\$ 27.342,00
55	Leite Integral tetra pak, com 0% de lactose, embalagem com 1 litro. Com carimbo de Serviço de Inspeção Federal (SIF) e estar em conformidade com a legislação sanitária vigente. Validade mínima 12 meses.	Unidade	3.000	elegê	R\$ 14,60	R\$ 43.806,00
56	Limão galego de boa qualidade, sem ferimentos, firmes, maduras e com coloração uniforme.	kg	150	in natura	R\$ 4,51	R\$ 676,20
59	Macarrão espaguete, fabricado a partir de matérias-primas sãs, limpas isentas de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, com o mínimo correspondente a 0,045g de colesterol por quilo. As massas ao serem postas na água não deverão turvã-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas, cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após cozimento de 2 vezes mais do peso antes da cocção. Embalagem: saco de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido em pacote de 500g. Validade mínima de 12 meses.	Pacote	2.500	renata	R\$ 6,17	R\$ 15.435,00
61	Macarrão integral Espaguete. Pacotes de 500gr.	Pacote	500	fortaleza	R\$ 7,34	R\$ 3.670,10
62	Mamão comum, com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte, manipulação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	kg	500	in natura	R\$ 5,57	R\$ 2.783,20
63	Mandioca fresca e higienizada com embalagem individual e atóxica, com as características organolépticas mantidas. Primeira qualidade.	kg	1.000	in natura	R\$ 4,56	R\$ 4.557,00
64	Margarina vegetal, com sal, embalagem com 500g, teor mínimo de lipídios de 20%.	Unidade	1.500	primor	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00
70	Óleo de soja refinado tipo I, embalagem com 900 ml, validade máxima de 12 meses.	Unidade	1.500	liza	R\$ 11,28	R\$ 16.919,70
71	Orégano seco, embalagem de 10 g.	Pacote	200	kitano	R\$ 5,49	R\$ 1.097,60
72	Ovos de primeira qualidade, sem defeitos, apresentando cor branca, com formação e tamanho grande, uniforme. Deverão ser frescos, apresentar casca limpa e intacta, isenta de umidade externa anormal, mofo ou cheiro desagradável.	Dúzia	1.500	avine	R\$ 13,62	R\$ 20.433,00

74	Pão francês médio ou Pão de sal, produzido na data da entrega, peso aproximado de 50g.	kg	3.750	in natura	R\$ 20,53	R\$ 76.991,25
74.1	Pão francês médio ou Pão de sal, produzido na data da entrega, peso aproximado de 50g.	kg	1.250	in natura	R\$ 20,53	R\$ 25.663,75
75	Pepino para salada, íntegro, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação, com etiqueta e peso.	kg	100	in natura	R\$ 6,26	R\$ 626,22
76	Pimentão verde fresco com o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes.	kg	100	in natura	R\$ 11,87	R\$ 1.186,78
78	Peixe in natura, apresentação posta congelada.	kg	800	in natura	R\$ 50,47	R\$ 40.376,00
79	Repolho de primeira qualidade, fresco, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacta, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachaduras e cortes.	kg	500	in natura	R\$ 10,19	R\$ 5.096,00
84	Suco de fruta concentrado sabor acerola. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 5,29	R\$ 4.762,80
85	Suco de fruta concentrado sabor abacaxi. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 5,59	R\$ 5.027,40
86	Suco de fruta concentrado sabor caju. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 5,29	R\$ 4.762,80
87	Suco de fruta concentrado sabor goiaba. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 5,29	R\$ 4.762,80
90	Suplemento alimentar tipo Nutren Active ou similar - pó para preparo de bebidas (adulto) - Produto em pó para preparo de bebida enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes: leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligossacarídeo, gordura láctea, inulina, minerais (Cálcio, Ferro, Fósforo, Magnésio, Manganês, Cobre, Zinco), vitaminas (Vitamina A, D,E, K, C, B1,B2,Niacina, B6, B12, Ácido Fólico, Ácido Pantotênico, Biotina), emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Valor Energético (por porção): 112Kcal, Carboidrato: 18g /Proteína: 7,6g / Gordura Total : 1g / Fibra alimentar: 1,7g / Sódio:113mg. Lata de 400g.	Unidade	300	nestlé nutren active	R\$ 77,20	R\$ 23.161,32
92	Suplemento alimentar tipo "Sustagen" ou similar. Leite em pó desnatado instantâneo, sólidos de xarope de milho, leite em pó integral, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, inositol, iodetode potássio, acetato de DL-alfa tocoferol, niacinamida, sulfato demanganês, sulfato cúprico, fitomenadiona, acetato de vitamina A, pantotenato de cálcio, cianocobalamina, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colecalciferol, cloreto de cromo, ácido fólico, biotina e aromatizante, Sem glúten, Com lactose. Sabores variados. Embalagem de 400g.	Unidade	300	nestlé	R\$ 100,11	R\$ 30.032,10
94	Tempero completo sem pimenta em pote plástico ou saco de polietileno de 1kg.	Unidade	600	saborativo	R\$ 10,39	R\$ 6.232,80
VALOR TOTAL						R\$ 876.221,92

BENEFICIÁRIO DA ATA: R. C. LIMA CRUZ COMÉRCIO-ME	
CNPJ: 08.924.526/0001-70	FONE/FAX: (99) 3072-6112
ENDEREÇO: Rua Sousa Lima, nº 237, 2º andar, Centro - Imperatriz/MA CEP 65.900-320	
E-MAIL: speeditzma@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL: RAYMARA CARVALHO LIMA CRUZ	
CPF Nº: 912.980.243-15	RG Nº: 8245686972 SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS:	
BANCO: Banco Cora	AGÊNCIA: 403 CONTA: 1573777-9

Item	Descrição	Und	Qtd	Marca	Valor unitário	Valor total
2	Abóbora in natura, verde e higienizada entregue em caixas contendo no máximo 25 kg, com as características organolépticas mantidas, primeira qualidade.	kg	2.500	in natura	R\$ 6,15	R\$ 15.375,00
3	Acelga fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isentam de material terroso, sem parasitas ou larvas.	kg	100	in natura	R\$ 9,90	R\$ 990,00
5	Adoçante a base de esteviosídeo, líquido, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade - frasco 200 ml.	Unidade	200	adocyl	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00
6	Alface crespa, higienizada com embalagem individual e atóxica, com as características organolépticas mantidas, primeira qualidade.	Maços	500	in natura	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
10	Aveia em flocos finos. Embalagem 200g. Validade mínima 12 meses	Unidade	700	yoki	R\$ 5,31	R\$ 3.717,00
11	Azeitona. Embalagem de 500gr.	Unidade	300	raiolita	R\$ 19,25	R\$ 5.775,00
12	Banana Nanica in natura, higienizada entregue em caixas de 25 Kg, com as características organolépticas mantidas, primeira qualidade.	kg	500	in natura	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
14	Batata inglesa fresca, sem sujidades, com as características organolépticas mantidas; Embalados em embalagens plásticas, flexível, atóxica, resistente, transparente de primeira qualidade.	kg	1.500	in natura	R\$ 9,30	R\$ 13.950,00
16	Biscoito doce tipo Maria. Cor, cheiro e sabor próprios. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e com características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote em plástico impermeável, com peso líquido de 400g. Validade mínima de 12 meses. Embalagem 3x1.	Pacote	1.500	fortaleza	R\$ 5,20	R\$ 7.800,00
17	Biscoito doce, tipo rosca de coco, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termos selado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	Pacote	500	racheiro	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
21	Carne de frango, tipo peito desossado, provenientes de aves saudáveis, sem tempero, congelado de primeira qualidade.	kg	2.000	copacol	R\$ 18,50	R\$ 37.000,00
22	Carne bovina moída, magra de primeira, resfriada, e sem gordura, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses de primeira qualidade.	kg	3.000	in natura	R\$ 22,90	R\$ 68.700,00
27	Cereal infantil tipo mucilon. Validade máxima de 12 meses Embalagem de 400g.	Unidade	700	maratá	R\$ 15,20	R\$ 10.640,00
28	Chá de ervas terapêutica erva doce, camomila, hortelã, capim cidreira. Embalagem: caixa com peso líquido de 10g.	Pacote	500	maratá	R\$ 4,70	R\$ 2.350,00
29	Cheiro verde higienizada com embalagem individual e atóxica, com as características organolépticas mantidas.	Maços	500	in natura	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
31	Corante de urucum em pó, embalagem com 100 gramas.	Unidade	300	kitano	R\$ 52,70	R\$ 15.810,00
32	Couve manteiga folhas firmes, de primeira qualidade, com coloração e tamanho uniformes, sem manchas, bem desenvolvidas, livre de parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Talos verde ou roxo.	Maços	500	in natura	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
33	Coxa e sobrecoxa de frango embalagem íntegra, sem tempero, congelado de primeira qualidade.	kg	1.500	copacol	R\$ 16,50	R\$ 24.750,00
34	Creme de leite- 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isenta de ferrugem, não amassadas, não estufadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em lata, pesando 300 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente.	Latas	500	ccgl	R\$ 9,60	R\$ 4.800,00
37	Fígado bovino, víscera proveniente de animais de espécie bovina, saudáveis, abatidos sob inspeção, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, em bifes finos ou tiras, aparados, congelados, separados por sacos de polietileno atóxico.	kg	200	in natura	R\$ 35,25	R\$ 7.050,00

38.1	File de carne bovina aspecto próprio não amolecido, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio.	kg	250	in natura	R\$ 84,30	R\$ 21.075,00
41	Farinha de trigo com fermento biológico de 1 kg, validade mínima de 12 meses.	Pacote	1.000	rosa branca	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
42	Farinha Láctea, Diversos sabores. Embalagem 400gr	Pacote	500	maratá	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
45	Flocão de arroz, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega.	Pacote	1.000	ideal	R\$ 4,01	R\$ 4.010,00
46	Flocão de milho pré-cozido, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g, sacos plásticos transparentes e atóxicos, tampos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega.	Pacote	2.000	ideal	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
49	Leite Condensado, embalagem 395g.	Unidade	1.000	marajoara	R\$ 9,70	R\$ 9.700,00
50	Leite de coco, embalagem com 200 ml, Validade mínima 12 meses.	Unidade	250	menina	R\$ 7,20	R\$ 1.800,00
52	Leite em pó modificado, tipo Nestogeno Nº 2, enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 6 meses a 1 ano. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, Vitamina A, sulfato de cobre, Vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 51,4g de carboidratos, 19,7g de proteína e 21,5g de gordura. Embalagem 400g.	Unidade	400	italac	R\$ 52,60	R\$ 21.040,00
55	Leite em pó modificado, tipo Nestogeno nº 1, enriquecido com Ferro para alimentação de lactentes de 0 a 6 meses. Ingredientes: leite de vaca desnatado, maltodextrina, oleína de palma, sacarose, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, lecitina de soja, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, vitamina E, vitamina PP, sulfato de zinco, pantotenato de cálcio, Vitamina A, sulfato de cobre, Vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12, não contém glúten. Composição nutricional em 100g: 55,5g de carboidratos, 13g de proteína e 25,5g de gordura. Embalagem 400g.	Unidade	250	nestogeno	R\$ 52,80	R\$ 13.200,00
57	Linguiça, tipo toscana, características adicionais, congelada	kg	1.000	friato	R\$ 26,20	R\$ 26.200,00
58	Maçã nacional in natura, sem sujidades, com as características organolépticas mantidas, de primeira qualidade.	kg	500	in natura	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
60	Macarrão tipo parafuso, procedência nacional, em pacotes de 500g Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termos selada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	Pacote	2.500	renata	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
65	Melancia, madura, higienizada com embalagem individual atóxica, com as características organolépticas mantidas de primeira qualidade.	kg	1.000	in natura	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
66	Melão amarelo, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor característicos, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	kg	500	in natura	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
67	Milho pra Pipoca, pacote de 500gr	Pacote	600	yoki	R\$ 5,20	R\$ 3.120,00
68	Milho para canjica, embalagem de 500g.	Pacote	1.000	yoki	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
69	Milho verde em lata, sem sinais de estofamentos, vazamentos, corrosões internas, bem como, qualquer modificação de natureza física, química ou organolépticas do produto, com peso líquido de 280g. Validade não inferior a 12 meses.	Unidade	800	quero	R\$ 6,62	R\$ 5.296,00
73	Pão de doce, tipo cachorro quente, peso médio 50g, produzido na data da entrega.	kg	3.000	in natura	R\$ 20,95	R\$ 62.850,00
77	Proteína texturizada de soja, contendo identificação do produto, data de fabricação, conforme a Legislação vigente. Embalagem de 1 kg.	Pacote	500	camil	R\$ 38,15	R\$ 19.075,00
80	Rúcula, íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias. Acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Transportadas de forma adequada.	Maços	100	in natura	R\$ 5,80	R\$ 580,00
81	Salsinha Tipo Hot Dog	Kg	500	perdigao	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
82	Sardinha em lata conservada em óleo comestível, Embalagem de 125g.	Unidade	600	palmeira	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
83	Sal refinado iodado, Características sensoriais: cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado, cor branca, inodoro e sabor característico (salino) Embalagem de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido embalagem de 01 kg.	Pacote	250	lebre	R\$ 1,00	R\$ 250,00
88	Suco de fruta concentrado sabor manga. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00
89	Suco de fruta concentrado sabor maracujá. Embalagem de 500ml.	Unidade	900	pindorama	R\$ 5,70	R\$ 5.130,00
91	Suplemento alimentar tipo Nutren Kids ou similar - fórmula em pó (criança) - Dieta completa e balanceada para nutrição enteral ou oral, norma calórico e normoprotéico e isento de lactose. Proteínas: 12% (50% proteína dos oros do leite e 50% caseinato de potássio obtido do leite de vaca), carboidratos: 53% (34% sacarose; 66% maltodextrina), gorduras: 35% (41% óleo de girassol; 25% óleo de canola; 20% TCM; 7% óleo de milho; 5% lecitina de soja e 2% gordura láctea), 308 mOsm/kg de água. Sabores variados. Isento de lactose, glúten e colesterol. Lata 350g.	Unidade	300	nestlé nutren kids	R\$ 67,66	R\$ 20.298,00
93	Suplemento alimentar tipo Sustagen kids ou similar. Alimento em pó para preparo de bebidas (criança), enriquecido com vitaminas e minerais, com lactose e sem glúten. Valor energético do produto preparado igual a 240kcal. Ingredientes: Sacarose, maltodextrina, leite em pó desnatado instantâneo, fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de alfa-tocopheril, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B12, cloridrato de tiamina, vitamina K1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio, aromatizante e estabilizante carragena. Valor Energético (por porção): 114Kcal, Carboidrato: 27g / Proteína: 1,3g / Gordura Total :0g / Sódio:37mg. Lata de 380g.	Unidade	300	nestlé sustagem	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00

95	Tomate de primeira qualidade, sem lesões, bem desenvolvidas, compactas firmes, cor uniforme, próprio para consumo culinário livres de terra aderente, assim como sujidades, parasitas e larvas, resíduos de fertilizantes ou produtos químicos aderentes a casca.	kg	1.500	in natura	R\$ 9,55	R\$ 14.325,00
96	Vinagre embalagem plástica com aproximadamente 750 ml. O produto poderá ter validade inferior a seis meses e data de fabricação de 30 dias.	Unidade	350	castello	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
TOTAL						R\$ 547.886,00

Carolina/MA, 04 de maio de 2023. Andréia Moreira Pessoa Antonioli - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Código identificador: 0074bccb5cd9f496d40e6c9e325c77d0

EDITAL DE SOLICITAÇÃO

EDITAL DE SOLICITAÇÃO

A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Carolina, Estado do Maranhão, A Senhora Andreia Moreira Pessoa Antonioli, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando o Ofício nº 06/2023 expedido pelo Diretor da Junta de Serviço Militar, o Senhor Kallyl Nussrala Costa Leite, a qual solicita a disponibilização de um servidor para compor o seu departamento sob a alegação que a demanda é alta e possui apenas um servidor para auxiliá-lo;

Considerando que a ausência de profissional poderá acarretar prejuízos para a sociedade, visto que com alta demanda e apenas um servidor os serviços quedem a serem morosos;

O presente Edital tem por finalidade solicitar a todas as Secretarias Municipais de Carolina/MA acerca de disponibilização de Servidores Públicos Municipais que exerçam cargos de Agente de Administração, desde que não acarrete prejuízo para a respectiva Secretaria, com o intuito da remoção do servidor indicado, para que este passe a compor o quadro de membros da Junta Militar, suprimindo assim a necessidade e melhoramento das atividades deste.

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, da Prefeitura Municipal de Carolina, Estado do Maranhão, aos 04 de maio de 2023.

ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI
Secretária de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: 72c98398670a79b7f09e0296b6e77944

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031/2023-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2023-DC/PMC. Processo Administrativo nº 031/2023-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 19.421.196/0001-16. OBJETO: construção do portal de entrada do Município de Carolina. VALOR: R\$ 445.499,28 (quatrocentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02-11 - Secretaria Municipal de Infraestrutura. Fonte de Recurso: 500 - Recurso não vinculado de impostos. Projeto/Atividade: 04.122.0002.2136.0000 - Implantação e construção de portais turísticos. Natureza de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31.12.2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 05.08.2019. SIGNATÁRIOS: ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e

Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e Greysson da Silva Carvalho - Representante Legal da J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, CPF nº 665.068.083-49. Carolina/MA, 04 de maio de 2023.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
Código identificador: b4c82cea4c31d0d70eef44bac35ed859

PORTARIA Nº 049/2023/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 049/2023/ADM/PREF.

"Dispõe sobre concessão de Licença para Acompanhar Familiar de servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, em conformidade com o artigo 206 e seguintes da Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento Administrativo 024/2023, **Prorrogação de Licença para Acompanhar Familiar por um período de mais 3 (três) meses, a partir de 12/05/2023 com término em 09/08/2023,** a servidora municipal **IVANEIDE DE CASTRO MOTA,** Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 6040088-1, residente e domiciliada no São José dos Pereiras - Zona Rural.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 12/05/2023, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Carolina/MA, 03 de Maio de 2023.

Rodolfo Moraes da Silva
Assessor Técnico Administrativo

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANÇA
Código identificador: 58db06262e396364c6e402e4c3dce94b

PORTARIA Nº 050/2023/ADM/PREF.

PORTARIA Nº 050/2023/ADM/PREF.

"Dispõe sobre Readaptação Funcional (Desvio de função) de servidor efetivo e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Carolina/MA.